
diário oficial Nº 34.942   139Sexta-feira, 22 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA N° 204 DE 20 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/427085.
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor da servidora desta SEJUDH, 
abaixo identificada, para participar de participar do 1º Encontro entre os 
grupos de juventude indígenas: KAMARAR WÁ TEMBÉ TENETEHR, AKAZU 
´YW, WYNAME E GUERREIROS AMANAYÉ, no município de Paragominas /
PA, no período de 21 a 25/04/2022.

NOME CARGO MATRICULA
PUYR DOS SANTOS TEMBÉ GERENTE 57176344-5

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 20 DE ABRIL 
DE 2022
VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 788024
PORTARIA N° 200 DE 19 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/413726.
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor da servidora desta SEJUDH, 
abaixo identificada, para Capacitação em Direitos Humanos no município 
de Paragominas /PA, no período de 21 a 25/04/2022.

NOME CARGO MATRICULA
JEANETE DA SILVA GOMES ASSISTENTE SOCIAL 54188359-3

CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor do Colaborador Eventual 
desta SEJUDH, abaixo identificado, para Capacitação em Direitos Humanos 
no município de Paragominas /PA, no período de 21 a 25/04/2022.

NOME CARGO
Douglas Pessoa da Silva Colaborador Eventual

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 19 DE ABRIL 
DE 2022
VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 788010
PORTARIA N° 202 DE 20 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/437256.
R E S O L V E:
CONCEDER SETE E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para visita técnica e participar de evento em alusão 
ao Dia do Trabalhador em Comunidade Quilombola no município de Cola-
res/PA, no período de 30/04 A 07/05/2022.

NOME CARGO MATRICULA
ROBERTA VASCONCELOS DA CUNHA GERENTE 5958698/1

ANANIAS SOARES DA COSTA MOTORISTA 57202332

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 20 DE ABRIL DE 2022
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 787690
PORTARIA N° 201 DE 20 DE ABRIL DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/436215
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SE-
JUDH, abaixo identificados, para participar do curso de capacitação “2º 
Seminário Nacional de Processo Administrativo Disciplinar “, na cidade de 
Curitiba/PR, no período de 24 A 28/04/2022.

NOME CARGO MATRICULA
LILIAN DA SILVA DE OLIVEIRA PENA ENFERMEIRO 57202922/1
RENATA DE FÁTIMA MORAES BORGES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 08094286/1

ABNER SERIQUE DO NASCIMENTO COORDENADOR JURÍDICO 5703681/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 20 DE ABRIL DE 2022
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 787695

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA
.

PORTARIA N° 191/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 20 DE ABRIL DE 2022.

Nome:JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES/Matricula:n°325494/1/Origem:Be-
lém-PA/Destino:Marabá–PA/Período:26 a 30/04/2022/Diárias:4,5 (quatro 
e meia)/Objetivo:Conduzir servidores desta SEDEME a fim de participar 
do Encontro da Cadeia Agroindustrial, Comercial e de Serviços de Pecuária 
Paraense através do evento: A Pecuária Recupera o Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA N° 192/2022 - DAF/SEDEME - BELÉM, 20 DE ABRIL DE 2022.
Nome:BRUNO DA SILVA CASTRO/Matricula:n° 5918069/1/Cargo:MOTO-
RISTA/Origem:Belém-PA/Destino:Altamira, Medicilândia, Vitória do Xingu, 
Pacajá e Anapu-PA/Período:23/04/2022 a 01/05/2022/Diárias:8,5 (oito e 
meia)/Objetivo:Conduzir os servidores desta SEDEME, para a operaciona-
lização do Fundo Esperança e fiscalização in loco nos empreendimentos 
beneficiados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 788051
.
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINUTA DE RESOLUÇÃO
CONSELHO Deliberativo do Fundo para o Desenvolvimento Sustentável da 
Base Produtiva do Estado do Pará – Crédito do Produtor – CDCP/PA.RESO-
LUÇÃO Nº001/2022, de 20 de Abril de 2022 – CDCP/PA
Aprova a alteração de membros titulares e suplentes do Conselho Delibera-
tivo e do Comitê Técnico Executivo do Crédito do Produtor.
O Presidente do Conselho Deliberativo do Fundo para o Desenvolvimento 
Sustentável da Base Produtiva do Estado do Pará – CRÉDITO DO PRODU-
TOR, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos artigos 7º e 8º 
da Lei nº 8.383, de 06 de setembro de 2016, e artigos 4º e 18º do Decreto 
nº 1.636, de 11 de novembro de 2016, e,
CONSIDERANDO a promulgação da Lei nº 8.383, de 06 de setembro de 
2016,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros representantes Titulares e Suplentes do Con-
selho Deliberativo do Crédito do Produtor:
§ 1º. Representantes Titulares do Governo do Estado do Pará:
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR- Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME, na qualidade 
de Presidente;
JOÃO CARLOS LEÃO LEMOS - Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP;
RUTH PIMENTEL MELO– Diretora-Presidente do Banco do Estado do Pará 
S.A – BANPARÁ.
§ 2º. Representantes Suplentes do Governo do Estado do Pará:
CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO – Secretário Adjunto de Estado de De-
senvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME;
LUCAS VIEIRA TORRES – Secretário Adjunto de Estado de desenvolvimen-
to Agropecuário e da Pesca – SEDAP;
ELIAS THIAGO GONÇALVES LIMA- Assessor da Presidência do Banco do 
Estado do Pará S.A – BANPARÁ.
§ 3º. Representantes Titulares da VALE S.A:
ANA CAROLINA PANTOJA ALVES
RAFAEL GOMES MARTINEZ;
MÁRCIO AUGUSTO DE MAIA MEDEIROS.
§ 4º. Representantes Suplentes da VALE S.A:
HEITOR DOS SANTOS PASSOS
FREDERICO BATISTA BAIÃO;
LÍVIA REGINA NOBRE LOUREIRO DA SILVA.
Art. 2º Designar como membros titulares e suplentes do Comitê Técnico 
Executivo do Crédito do Produtor:
§ 1º. Representantes Titulares do Governo do Estado do Pará:
MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO – DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO 
DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS- DDICS/SEDEME;
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO– TÉCNICA / SEDAP;
CINDY LUYANE VAZ ORNELA – SUPERINTENDENTE DE DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO SOCIAL DO BANDO DO ESTADO DO PARÁ S.A- SUDES/
BANPARÁ
§ 2º. Representantes Suplentes do Governo do Estado do Pará:
LUZIANE SENA ABREU- COORDENADORA DE CRÉDITO/ SEDEME;
ANA ROSA FERREIRA OLIVEIRA – CHEFE DE GABINETE / SEDAP;
THIAGO PEREIRA DA CUNHA – GERENTE DE CRÉDITO DE FOMENTO DO 
BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A/BANPARÁ.
§ 3º. Representantes Titulares da VALE S.A:
HEITOR DOS SANTOS PASSOS;
MÁRCIO AUGUSTO DE MAIA MEDEIROS;
LÍVIA REGINA NOBRE LOUREIRO DA SILVA.


